
SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 

        6. august 2012

I medfør af  §  37  i Inatsisartuts  forretningsorden fremsendes  hermed  følgende  spørgsmål  til 
Naalakkersuisut:

Spørgsmål vedrørende brugen af skattekort
1.Vil det i praksis kunne forekomme og er det lovligt, at flere forskellige ikke-gifte eller ikke-

samlevende personer oppebærer indkomst på det samme skattekort? 
2.Vil det i forhold til spørgsmål 1 kunne gøre en forskel, såfremt der var tale om 

udefrakommende personer fra de ikke-nordiske lande, som opholder sig her i landet for en 
kortere periode uden at have en arbejdstilladelse?

3.Kan en udefrakommende person på midlertidigt ophold her i landet ved at besidde et 
skattekort i praksis opnå arbejdstilladelse – umiddelbart skulle man jo tro, at en 
arbejdstilladelse var en forudsætning for udstedelse af skattekort for denne gruppe af 
personer?

4.Vil det i praksis kunne forekomme, at en udefrakommende fra de ikke-nordiske lande, men 
her  i  landet  bosat,  person med arbejdstilladelse lader  andre  udefrakommende personer, 
også fra ikke-nordiske lande, på korttidsophold, og måske endda på turistvisum, oppebære 
indkomst  på  den  fastboende  persons  skattekort  med  henblik  på  at  omgå  reglerne  om 
tilkaldt arbejdskraft eller skattelovene? 

5.Har  Naalakkersuisut  kendskab  til,  om  der  har  fundet  nogen  form  for  organiseret 
skattemæssig unddragelse indenfor gruppen af servicearbejdere fra ikke-nordiske lande, 
som opretholder sig her i landet for kortere perioder af gangen?

6.Såfremt  Naalakkersuisut  kan  svare  bekræftende  på  nogle  af  de  ovenstående  spørgsmål, 
hvilke overvejelser og tiltag giver det da anledning til i det hele taget og for organiseringen 
af arbejdet i Skattestyrelsen?

Begrundelse: 
Arbejdsløshedsprocenten  er  stadig  stigende,  og  det  er  vigtigt,  at  også  de  lokale  sikres  varige 
arbejdspladser, og at andre, der ønsker at arbejde med os i vort land, behandles korrekt, og efter 
gældende regler i vores system. 

Ligeledes er det vigtigt at sikre, at der på vores arbejdsmarked er ordnede forhold, og at der ikke 
sker omgåelse af alle lønmodtageres pligt til at betale skat og dermed bidrage til finansieringen af 
vores samfund. 

Jeg  ønsker  med  disse  spørgsmål  at  afdække,  om  der  sker  nogen  form  for  omgåelse  af 
skattereglerne særligt indenfor servicefagene, hvor der som bekendt er en hel del udefrakommende 
arbejdskraft,  som tilsyneladende  kun opholder  sig  i  landet  i  kort  tid.  Jeg  ønsker  ligeledes  at 
medvirke til at undgå risikoen for, at der bag vores ryg sker social dumpning eller udnyttelse af 
lavtlønnede fra den 3. verden

Jeg ser frem til Naalakkersuisuts svar senest i løbet af 10 arbejdsdage.
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Med venlig hilsen

Akitsinnguaq Olsen
Medlem af Inatsisartut for Siumut
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